
CIG: Z253D2880D Pratica: DET-213-2023 del: 08/11/2023

Determina: 209 - 2023 del: 08/11/2023
OGGETTO:  Sottoscrizione abbonamento digitale triennale Portale Smart24 Appalti per la guida al Nuovo 
Codice degli Appalti e Contratti D.Lgs. art. 36/2023 e modulistica correlata - Affidamento a: Il Sole 24 ore 
Spa

Determina di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023

RUP: ISABELLA MOSCAGIURI
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
-AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi pubblici  

locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla  Città  di  Torino,  è  organismo di  diritto  pubblico ai  sensi  
dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché 
stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli artt.  62 e segg. e degli art.. 3 e  
segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

-AFC Torino S.p.A.,  al  fine  del  perseguimento della “mission” statutaria,  è  tenuta  ad affidare  forniture,  
servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

-l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici, deve 
garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Titolo I del Codice  
dei contratti;

-le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in materia di conflitto 
di interesse;

-AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi del 
D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

-ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  
direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici;

Considerato che:
-AFC Torino S.p.A, anche in considerazione della recente introduzione del nuovo Codice degli appalti ex 

D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023, necessita di un prodotto costantemente aggiornato, con valenza operativa e 
consigli pratici nonché di agevole consultazione per la gestione delle gare nelle singole fasi, per supportare  
l’Area Acquisti Gare e Appalti nelle attività di competenza in qualità di stazione appaltante;

-per tali motivazioni, in data 07/11/2023, è stata presentata dalla Responsabile dell’Area Acquisti, Gare e 
Appalti di AFC Torino S.p.A. una RdA per l’acquisto di un abbonamento digitale triennale che consenta 
l’utilizzo di strumenti di supporto normativo nella gestione delle gare, dal bando all’aggiudicazione, che 
offra formule, modelli e fac-simile di atti amministrativi stampabili ed editabili corredati da una chiave di 
lettura che guida alla compilazione del modello o dell’atto;

Dato atto che:
-il Sole 24 Ore Spa offre un prodotto adeguato alle esigenze aziendali e, interpellato al riguardo, con prot.  

3431/2023 agli atti AFC Torino, ha presentato e formulato una proposta economica per la sottoscrizione di  
un abbonamento digitale di durata triennale, meglio dettagliata nel preventivo agli atti dell’Ufficio, per:

 Portale Smart24 Appalti, strumento digitale che fornisce suggerimenti, illustra la migliore prassi,  
offre  consigli  pratici  su  procedure,  tempistiche,  valutazioni,  organizzazione  e  documentazione 
relativa alle principali fasi della procedura di gara, comprensivo di n.1 accesso,  al costo di € 900,00 
oltre Iva di legge all’anno, per complessivi € 2.700,00 oltre Iva di legge, per un triennio;

Rilevato che:
-l’offerta presentata si ritiene congrua e accettabile alle necessità di AFC Torino S.p.A.;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 



poteri attribuiti mediante atto di nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò visto e premesso,

per le motivazioni espresse in narrativa e che s’intendono integralmente riportate, determina:

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  fornitura  di  un  
abbonamento triennale digitale a  Portale Smart24 Appalti, comprensivo di n.1 accesso, per € 900,00 
l’anno, oltre Iva di legge e, così, per complessivi € 2.700,00 oltre Iva di legge, all’operatore economico 
Il Sole 24 Ore Spa, con sede in Viale Sarca, 223 - 20126 Milano  – P.I . 00777910159;

2) di  impegnare  l’importo  di  €  2,700,00  oltre  Iva  di  legge,  nel  budget  2023  e  successivi  Bilanci 
previsionali alla voce “costi per abbonamenti riviste, libri e giornali”;

3) di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023;

4) di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ai  
fini della presente procedura, sono svolte dalla dott.ssa Isabella MOSCAGIURI;

5)di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordinativo;

6)di  pubblicare  la  presente  determinazione sul  sito  internet  di  AFC Torino ai  sensi  delle  previsioni 
normative vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

 (firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023

CIG: Z253D2880D Pratica: DET-213-2023 del: 08/11/2023

Determina: 209 - 2023 del: 08/11/2023

Oggetto: Sottoscrizione abbonamento digitale triennale Portale Smart24 Appalti per la guida al Nuovo 
Codice degli Appalti e Contratti D.Lgs. art. 36/2023 e modulistica correlata - Affidamento a: Il Sole 24 
ore Spa

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 5.5.8 - Spese generali: Spese generali diverse 

Voce del regolamento di economia: 

RUP: ISABELLA MOSCAGIURI; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


